ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1140/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras para que providencie a cobertura asfáltica da rua Juca Cesário,  no
Bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A referida  rua passou por  uma enorme ampliação de seu fluxo de veículos  nos  últimos
anos, posto que comportou a instalação da Unidade de Saúde do São João II, bem como
fica de frente para a ponte, recém inaugurada, que liga os bairros São João e Bambuzal.
Neste  ínterim  os  problemas  estruturais  da  rua,  com  grande  quantidades  de  buracos  e
desníveis, tem sido drásticamente elevados, causando transtorno a todos que nela circulam
com veículos automotores, bem como elevando os riscos de danificar os mesmo.
Some-se a isso o fato de que absolutamente todas as ruas paralelas, seja no sentido bairro,
seja no sentido centro, já foram devidamente asfaltadas, restando apenas ela, que é aquela
com maior circulaçaõ de veículos, sem receber a devida cobertura asfáltica.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MAIO DE 2024

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT